Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №4»

658423, Россия, Алтайский край, Локтевский район,

г.Горняк, улица Миронова, 122, тт.8(385-86)3-02-23; 8(385-86)3-04-73

e-mail: school-4.gornyak@mail.ru, сайт школы http://school-4.moy.su/:

Приказ

25  августа  2024 года                                                                                                          № 58/4

г. Горняк

Об утверждении учебных планов на 2024-2025 учебный год

     В соответствии с частью 9 статьи 2 главы 1 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года №

273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебные планы на 2024-2025 учебный год для 1-4 классов согласно приложению 1.

2. Утвердить учебные планы на 2024-2025 учебный год для 5-9 классов согласно приложению 2.

3. Утвердить учебные планы на 2023-2025 учебные годы для 10 - 11 классов согласно приложению

3 (гуманитарный профиль, вариант 4).

4. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aschool%2d4.gornyak@mail.ru

Приложение №2

 к приказу №58/4 от 25.08.2024 г

Учебный план основной общеобразовательной программы основного общего образования на

2024-2025 учебный год.

Пояснительная записка

    Учебный план МБОУ СОШ№4 является нормативным правовым документом,

устанавливающим перечень учебных предметов и объем учебного времени, отведенного на их

изучение.

   Учебный план на 2024-2025 учебный год  разработан на основе следующих нормативно-

правовых документов:

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (ст. 28). (с последующими изменениями и дополнениями)

2. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021

№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования».

3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 993 "Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"

(Зарегистрирован 22.12.2022 № 71764).

4. Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115.

5. Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего образования», утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской федерации от 20.05.2020 №

254 (с изм. от 23.12.2020 № 766)

6. Письма Минпросвещения России от 05.07.2022г. №ТВ-1290/03 «Об

организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

и основного общего образования»

7. Постановления Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»

8. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28

сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»».

Учебный план МБОУ «СОШ №4» фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объём

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет

учебное время, отводимое на их освоение.

Учебный план для 5-9 классов состоит из двух частей: обязательной части, которая определяет

состав учебных предметов обязательных предметных областей и части, формируемой

участниками образовательного  процесса  для  обеспечения  реализации  индивидуальных

потребностей обучающихся.

     Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет не может составлять менее

5058 академических часов и более 5848 академических часов в соответствии с требованиями к

организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной  учебной неделе,

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими

требованиями.

В учебный план программы основного общего образования входят следующие обязательные для

изучения предметные области и учебные предметы:

Предметные области Учебные предметы

Русский язык и литература Русский язык,

Литература

Родная литература

Иностранные языки Иностранный язык,

Математика и информатика Математика

Алгебра

Геометрия

Вероятность и статистика

Информатика

Общественно-научные предметы История,

Обществознание,

География

Естественно-научные предметы Физика,

Химия,

Биология

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Основы духовно-нравственной культуры народов

России

Искусство Изобразительное искусство,

Музыка

Технология Труд (технология)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=375839&date=07.04.2022&dst=100137&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371594&date=07.04.2022&dst=100047&field=134

Физическая культура  Физическая культура,

Основы безопасности и защиты

Родины

Основы безопасности и защиты Родины

Предметная область «Русский язык и литература» представлена предметами: русский

язык и литература.

Русский язык в 5 классе изучается в объеме 5 часов в неделю, в 6 классе изучается в

объеме 6 часов в неделю, в 7 классах 4 часа в неделю,, 8 классы 3 часа, 9 классы 3 часа с учётом

федеральной рабочей программы основного общего образования.

Литература изучается 5, 6 классы в объеме 3 часа в неделю, 7,8 -классы в объеме 2 часа в

неделю, 9 класс 3 часа в неделю с федеральной рабочей программы основного общего

образования.

       Родная литература. В МБОУ «СОШ №4» языком образования является русский язык, в

соответствии с п. 33.1 ФГОС ООО (Приказ Минпросвещения России № 287), изучение родной

литературы не ведется в связи с отсутствием заявления родителей (законных представителей) и

возможностей школы.

Предметная область «Иностранный язык». Английский язык изучается в 5–9 классах в

объеме 3 часов в неделю с учетом  рабочих программ основного общего образования. Немецкий

язык изучается в 5-9 классах в объеме 3 часов в неделю с учетом  рабочих программ основного

общего образования

В предметную область «Общественно-научные предметы» включены предметы:

«Всеобщая история» (5 - 9 классы), «История России», «География», «Обществознание (включая

экономику и право)».

Всеобщая история изучается в 5 классе в объеме 2 часов в неделю с учетом федеральной

рабочей программы основного общего образования. В 6-9 классах в объеме 2 часов с учетом

федеральных рабочих программ основного общего образования.

 «Обществознание» (6-9 классы) изучается в объеме 1 час в неделю с учетом федеральных

рабочих программ основного общего образования.

«География» (5-6 классы) изучается в объеме 1 час в неделю и 2 часа в неделю в 7-9

классах с учетом федеральной рабочей программы основного общего образования.

Предметная область «Математика и информатика» представлена предметом:

«Математика», в 5,6 классах изучается в объеме 5 часов в неделю с учетом  рабочих программ

основного общего образования. В 7-9 классе  «Алгебра»  3 часа в неделю, «Геометрия»  2 часа в

неделю, «Вероятность и статистика» 1 час в неделю с учетом  рабочих программ основного

общего образования. Информатика в 7-9 классах – 1 час в неделю с учетом  рабочих программ

основного общего образования.

         В предметную область «Естественно - научные предметы» входит «Биология». В 5-7

классах изучается объеме 1 час в неделю, в 8,9 классах 2 часа в неделю с учетом  рабочих

программ основного общего образования.

      Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России»

реализуется в 5, 6 классах по 1 часу в неделю с учетом рабочих программ основного общего

образования.

      Предметная область «Искусство» реализуется в 5-8 классах через предметы «Музыка»,

«Изобразительное искусство» по 1 часу в неделю с учетом рабочих программ основного общего

образования.

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Труд

(технология)», реализуется в 5-7 классах по 2 часа в неделю, в 8, 9 классах по 1 часу. с учетом

рабочих программ основного общего образования.

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом:

«Физическая культура», реализуется в 5-9 классах по 2 часа в неделю с учетом  рабочих

программ основного общего образования.

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена учебным

предметом «Основы безопасности и защиты Родины»  изучается в 8, 9 классах по 1 часу в

неделю с учётом федеральной рабочей программы основного общего образования.

.

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание

образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их

родителей (законных представителей).

Учебный план  ООО 5-9 классов на 2024-2025 учебный год

Предметные

области

учебные предметы

классы

Количество часов в неделю Всего

часов

V VI VII VIII

IX

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13

Иностранные

языки

Иностранный

язык

3 3 3 3 3 15

Математика и

информатика

Математика 5 5    10

Алгебра   3 3 3 9

Геометрия   2 2 2 6

Вероятность и

статистика

  1 1 1 3

Информатика   1 1 1 3

Общественно-

научные

предметы

История 2 2 2 2 2,5 10,5

Обществознание  1 1 1 1 4

География 1 1 2 2 2 8

Естественно-

научные

предметы

Физика   2 2 3 7

Химия    2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

ОДНКНР ОДНКНР 1 1    2

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 1   3

Музыка 1 1 1 1  4

Технология Труд(технология) 2 2 2 1 1 8

Физическая

культура

Физическая

культура

2 2 2 2 2 10

Основы

безопасности и

защиты Родины

Основы

безопасности и

защиты Родины

   1 1 2

Итого 27 29 30 31 32,5 149,5

Часть,

формируемая

участниками

образовательны

х отношений

Занимательный

русский язык

1

Нестандартные

задачи

1 1

Язык в речевом

общении

  1 1

Практическое

обществознание

   11 0,5

 Литературная

мастерская или

проба пера

  11

Учебные недели 34 34 34 34 34 34

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338

Максимально допустимая недельная

нагрузка (при 5-дневной неделе) в

соответствии с действующими

санитарными правилами и нормами

29 30 32 33 33 157

Освоение образовательной программы основного общего образования

сопровождается промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация в
5-9 классах осуществляется по четвертям. Формой проведения промежуточной
аттестации учащихся по всем предметам обязательной части учебного плана 5-9

классов является выведение годовых отметок успеваемости на основе четвертных
отметок. Порядок проведения промежуточной аттестации регулируется Положением о
формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации учащихся МБОУ «СОШ №4», утвержденным приказом №57/3 от
31.08.2022г